
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 17/02/2026

OGGETTO: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA 
DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI 
COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169 
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88” INCARICO DI SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA E INDAGINI ARCHEOLOGICHE. RIMODULAZIONE 
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO SENZA AUMENTO DI 
SPESA COMPLESSIVO. 

CIG: 94693957F4 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54 (pubblicata sulla G.U.R.I. n°88 del 14/04/2017), ha approvato il 
Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato ai sensi della legge n° 190/2014, dalla Cabina di Regia 
istituita con DPCM del 25/02/2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 Il CIPE con delibera del 22/12/2017, n, 98, ha approvato l’Addendum al piano Operativo Infrastrutture FSC 
2014/2020, di cui alla deliberazione CIPE n° 54/2016;

 Il CIPE, con delibera del 28/02/2018, n, 26, ha, tra l’altro, aggiornato le regole di funzionamento del Fondo per lo 
sviluppo e la Coesione;

 Il CIPE con delibera del 28/02/2018, n. 12, ha approvato il secondo addendum al Piano Operativo Infrastrutture 
FSC 2014/2020, di cui alla delibera CIPE n° 54/2016, che tra gli altri interventi finanziati prevede, nell’ambito 
della linea di Azione 3, la realizzazione dell’intervento in oggetto denominato “Strada di collegamento area 
interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° 
tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, per l’importo complessivo di € 37.300.000,00;

 La Provincia di Benevento ha sottoscritto in data 02/07/2019, ai sensi dell’art. 2, lett. A) della delibera CIPE 
25/2016 una convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti per regolamentare i tempi, le modalità e 
gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto, anche allo scopo di evitare qualunque criticità 
procedurale che possa ritardare l’attuazione medesima;

 la Provincia di Benevento ha inserito nei propri strumenti di programmazione l'intervento di cui in oggetto per 
l’importo complessivo di €. 37.300.000,00;

 Con Determinazione dirigenziale n. 2709 del 29/12/2022 è stato aggiudicato in via definitiva l’intervento di 
appalto integrato di cui sopra alla ditta A.T.I. GI.MA.CO. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo) con sede in 
Delebio (SO), via Maurizio Quadrio n. 1 (P. IVA 00784590143) – M.G.A. MANUTENZIONE GENERALI 
AUTOSTRADE (mandante) con sede in Milano (MI), Piazza Quattro Novembre n. 7 (P. IVA 00295360457);



2

 Con Determinazione Dirigenziale n. 1475 del 10/07/2025 è stato approvato il Progetto Esecutivo con il seguente 
quadro economico di spesa rimodulato:

A) LAVORI

1) LAVORI

1.1 LAVORI A CORPO al netto del ribasso €  28 273 752,68

2) ONERI DELLA SICUREZZA € 120 000,00

TOTALE LAVORI A) €  28 393 752,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3.1
Imprevisti ed accantonamenti per 
modifiche in corso di esecuzione 
(compresa IVA) € 851 812,58

3.2
Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 
(compresa IVA)

€ 139 879,53

3.3
Oneri per espropriazioni ed occupazione 
di urgenza €  1 032 217,21

3.4
Oneri per smaltimenti in discarica 
(comprensivi di spese generali al 15% ed 
IVA al 22%) € 45 000,00

3.5 Spese tecniche: € 2 881 142,83

3.5.1

Spese per 
progettazione di 
fattibilità tecnica ed 
economica 
(compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 134 894,62

3.5.2

Spese per 
progettazione 
definitiva ed esecutiva 
(compresa 
nell'appalto 
trattandosi di 
affidamento mediante 
appalto integrato sul 
PFTE, compresa 
CNPAIA e IVA)

€ 1 330 342,24

3.5.3

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PFTE (compresa 
CNPAIA e IVA)

€ 83 817,22

3.5.4

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PD (compresa CNPAIA 
e IVA)

€ 132 698,80

3.5.5

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PE (compresa CNPAIA 
e IVA)

€ 155 475,98



3

3.5.6

Ufficio della Direzione 
lavori, 
contabilizzazione e 
coordinamento 
sicurezza in fase di 
esecuzione, collaudo 
statico e collaudo 
tecnico- 
amministrativo 
(compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 1 043 913,96

3.6

Oneri di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico - Spese di 
carattere strumentale per svolgimento 
attività tecniche e sopralluoghi a 
copertura delle spese delle 
amministrazioni aggiudicatrici

€ 10 000,00

3.7
Incentivo alle funzioni tecniche (2% 
Lavori e progettazione posti a base 
d'asta)

€ 613 280,35

3.8
Spese servizio per espletamento attività 
espropriative (compresa CNPAIA e IVA)

€ 133 746,64

3.9 Supporto al RUP legale (IVA inclusa) € 36 721,76

3.10

Spese per prove di laboratorio, 
accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o
specificamente previste dal CSA

€ 25 000,00

3.11
Spese per pubblicità e notifiche: 
(contributo ANAC €800, spese pubblicità
€2.088,79)

€ 2 888,79

3.12
Spese per commissioni giudicatrici (IVA 
inclusa)

€ 25 000,00

3.13

Spese per contenzioso e per le 
attività relative ai“Rimedi alternativi 
alla tutela giurisdizionale” (spese 
contenzioso
€120.000; spese CCT €70.000)

€ 190 000,00

3.14
Relazione geologica (compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 72 482,36

3.15 I.V.A. sui lavori: (10% di A) €  2 839 375,27

3.16
I.V.A. su spese generali: (22% voci: 3.6, 
3.10)

€ 7 700,00

TOTALE B) € 8 906 247,32

TOTALE A+B) € 37 300 000,00

CONSIDERATO CHE:

 Sono state previste attività di scavo archeologico e relative fasi di sorveglianza durante l’esecuzione 
dei lavori per un importo complessivo di € 10.000,00 come vedasi al punto 3.6 delle somme a 
disposizione del quadro economico;

 La Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Benevento e Caserta ha 
prescritto con parere prot.n. 17279 del 16/8/2024 l’esecuzione di ben 50 Saggi di dimensioni 10mx5m;

 Con Determinazione Dirigenziale n.2337 del 17/11/2025 si è provveduto ad aggiudicare in via 
definitiva parte dei servizi relativi all’esecuzione delle indagini archeologiche e della relativa 



4

sorveglianza alla ditta alla Società ArcheoServizi srl (P.IVA 01766930620), con sede in Via Aldo Moro 
B/3 Apice (BN)82021;

 La somma di cui al punto 3.6 delle Somme a disposizione non è sufficiente per l’esecuzione di tutte le 
indagini così come prescritte dal citato parere della Soprintendenza;

 Si è provveduto all’elaborazione da parte del RUP di un nuovo quadro economico di spesa variato 
limitatamente alle voci delle somme a disposizione 3.5.6 e 3.6,  e comunque senza alcuna variazione 
della spesa complessiva avente il seguente schema riepilogativo:

A) LAVORI

1) LAVORI

1.1 LAVORI A CORPO al netto del ribasso €  28 273 752,68

2) ONERI DELLA SICUREZZA € 120 000,00

TOTALE LAVORI A) €  28 393 752,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3.1
Imprevisti ed accantonamenti per 
modifiche in corso di esecuzione 
(compresa IVA) € 851 812,58

3.2
Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 
(compresa IVA)

€ 139 879,53

3.3
Oneri per espropriazioni ed occupazione 
di urgenza €  1 032 217,21

3.4
Oneri per smaltimenti in discarica 
(comprensivi di spese generali al 15% ed 
IVA al 22%) € 45 000,00

3.5 Spese tecniche: €     2 826 242,83

3.5.1

Spese per 
progettazione di 
fattibilità tecnica ed 
economica 
(compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 134 894,62

3.5.2

Spese per 
progettazione 
definitiva ed esecutiva 
(compresa 
nell'appalto 
trattandosi di 
affidamento mediante 
appalto integrato sul 
PFTE, compresa 
CNPAIA e IVA)

€ 1 330 342,24

3.5.3

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PFTE (compresa 
CNPAIA e IVA)

€ 83 817,22

3.5.4

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PD (compresa CNPAIA 
e IVA)

€ 132 698,80



5

3.5.5

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PE (compresa CNPAIA 
e IVA)

€ 155 475,98

3.5.6

Ufficio della Direzione 
lavori, 
contabilizzazione e 
coordinamento 
sicurezza in fase di 
esecuzione, collaudo 
statico e collaudo 
tecnico- 
amministrativo 
(compresa CNPAIA e 
IVA)

€  989 013,97

3.6

Oneri di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico - Spese di 
carattere strumentale per svolgimento 
attività tecniche e sopralluoghi a 
copertura delle spese delle 
amministrazioni aggiudicatrici

€ 55 000,00

3.7
Incentivo alle funzioni tecniche (2% 
Lavori e progettazione posti a base 
d'asta)

€ 613 280,35

3.8
Spese servizio per espletamento attività 
espropriative (compresa CNPAIA e IVA)

€ 133 746,64

3.9 Supporto al RUP legale (IVA inclusa) € 36 721,76

3.10

Spese per prove di laboratorio, 
accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o
specificamente previste dal CSA

€ 25 000,00

3.11
Spese per pubblicità e notifiche: 
(contributo ANAC €800, spese pubblicità
€2.088,79)

€ 2 888,79

3.12
Spese per commissioni giudicatrici (IVA 
inclusa)

€ 25 000,00

3.13

Spese per contenzioso e per le 
attività relative ai“Rimedi alternativi 
alla tutela giurisdizionale” (spese 
contenzioso
€120.000; spese CCT €70.000)

€ 190 000,00

3.14
Relazione geologica (compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 72 482,36

3.15 I.V.A. sui lavori: (10% di A) €  2 839 375,27

3.16
I.V.A. su spese generali: (22% voci: 3.6, 
3.10)

€ 17 600,00

TOTALE B) € 8 906 247,32

TOTALE A+B) € 37 300 000,00

RITENUTO  pertanto dover procedere all’approvazione del predetto nuovo quadro economico di spesa 
rimodulato

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;



6

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 21 del 14.04.2025  “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 

definitiva”;
 n. 22 del 14/04/2025 “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 
118/2011. Approvazione definitiva”

 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma;

 n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 ai sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1369 del 30/06/2025 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 
Idrografico;

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. il quale stabilisce che gli Enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24-12-202025, articolo unico, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è 
differito al 28-02-2026;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione 
provvisoria.Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



7

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

1) di approvare il seguente quadro economico di spesa rivisto e rimodulato limitatamente alle voci delle 
somme a disposizione 3.5.6 e 3.6  senza variazione di spesa complessiva:

A) LAVORI

1) LAVORI

1.1 LAVORI A CORPO al netto del ribasso €  28 273 752,68

2) ONERI DELLA SICUREZZA € 120 000,00

TOTALE LAVORI A) €  28 393 752,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3.1
Imprevisti ed accantonamenti per 
modifiche in corso di esecuzione 
(compresa IVA) € 851 812,58

3.2
Rilievi, accertamenti, indagini geologiche 
(compresa IVA)

€ 139 879,53

3.3
Oneri per espropriazioni ed occupazione 
di urgenza €  1 032 217,21

3.4
Oneri per smaltimenti in discarica 
(comprensivi di spese generali al 15% ed 
IVA al 22%) € 45 000,00

3.5 Spese tecniche: €     2 826 242,83

3.5.1

Spese per 
progettazione di 
fattibilità tecnica ed 
economica 
(compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 134 894,62

3.5.2

Spese per 
progettazione 
definitiva ed esecutiva 
(compresa 
nell'appalto 
trattandosi di 
affidamento mediante 
appalto integrato sul 
PFTE, compresa 
CNPAIA e IVA)

€ 1 330 342,24

3.5.3

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PFTE (compresa 
CNPAIA e IVA)

€ 83 817,22



8

3.5.4

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PD (compresa CNPAIA 
e IVA)

€ 132 698,80

3.5.5

Oneri di verifica della 
progettazione: verifica 
PE (compresa CNPAIA 
e IVA)

€ 155 475,98

3.5.6

Ufficio della Direzione 
lavori, 
contabilizzazione e 
coordinamento 
sicurezza in fase di 
esecuzione, collaudo 
statico e collaudo 
tecnico- 
amministrativo 
(compresa CNPAIA e 
IVA)

€  989 013,97

3.6

Oneri di verifica preventiva 
dell’interesse archeologico - Spese di 
carattere strumentale per svolgimento 
attività tecniche e sopralluoghi a 
copertura delle spese delle 
amministrazioni aggiudicatrici

€ 55 000,00

3.7
Incentivo alle funzioni tecniche (2% 
Lavori e progettazione posti a base 
d'asta)

€ 613 280,35

3.8
Spese servizio per espletamento attività 
espropriative (compresa CNPAIA e IVA)

€ 133 746,64

3.9 Supporto al RUP legale (IVA inclusa) € 36 721,76

3.10

Spese per prove di laboratorio, 
accertamenti e verifiche tecniche 
obbligatorie o
specificamente previste dal CSA

€ 25 000,00

3.11
Spese per pubblicità e notifiche: 
(contributo ANAC €800, spese pubblicità
€2.088,79)

€ 2 888,79

3.12
Spese per commissioni giudicatrici (IVA 
inclusa)

€ 25 000,00

3.13

Spese per contenzioso e per le 
attività relative ai“Rimedi alternativi 
alla tutela giurisdizionale” (spese 
contenzioso
€120.000; spese CCT €70.000)

€ 190 000,00

3.14
Relazione geologica (compresa CNPAIA e 
IVA)

€ 72 482,36

3.15 I.V.A. sui lavori: (10% di A) €  2 839 375,27

3.16
I.V.A. su spese generali: (22% voci: 3.6, 
3.10)

€ 17 600,00

TOTALE B) € 8 906 247,32

TOTALE A+B) € 37 300 000,00

2) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;



9

3) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 
165/2001;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



10


